بہر حال ہم کہہ سکتے ہیں کہ اس نظم کا زمانہ تخلیق علامہ اقبال کے سفر اور قیام فلسطین کا عرصہ ہے اور یہ نظم بالِ جبریل کی جنوری ۱۹۳۵ء کی اولین اشاعت کے صفحات ۵۱ تا ۵۶ پر پہلی بار شائع ہوئی۔ لہذا ہم کہہ سکتے ہیں کہ اس نظم کے زمانہ تخلیق کا

اقبالیات ۶۱:۳۱— جنوری۔ جولائی ۲۰۲۰ء

حسن رضا اقبالی— ذوق و شوق: ایک تعارف

دورانیہ ۲۷ رجب المرجب ۱۳۵۰ ہجری تا ۶ شعبان المعظم ۱۳۵۰ ہجری بمطابق ۶ دسمبر ۱۹۳۱ء تا ۱۵ دسمبر ۱۹۳۱ء ہے یعنی علامہ اقبال نے فلسطین میں ۹ دن قیام کیا اور اسی قیام کے دورانیے میں اس نظم کی تخلیق ہوئی۔ اس نظم کے تاریخی تناظر میں غور کیا جائے تو ان کا مفہوم بڑی وضاحت کے ساتھ سمجھ میں آ سکتا ہے۔ اقبال پر یہ نظم ۱۹۳۱ء میں قیام فلسطین کے دوران وارد ہونا شروع ہوئی تھی۔